
C) Plani mësimor kurrikula e programit të studimit të ciklit të dytë “Master i shkencave” në 
“Stomatologji” 
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VITI I 

 
1 

Kimi         

Modul 1. Kimi e përgjithshme dhe inorganike A I 4 30 0 0 15 45 

Modul 2. Kimi organike A I 4 30 0 0 15 45 

 
2 

Fizikë         

Modul 1. Fizikë A I 5 20 8 15 0 43 

Modul 2. Biofizikë A I 3 30 0 0 7 37 

 
3 

Biologji         

Modul 1. Biologji A I 7 45 8 30 0 83 

Modul 2. Gjenetikë A I 2 15 0 0 8 23 

Modul 3. Mikrobiologji A I 3 15 7 8 0 30 

4 Anatomi humane B I 7 45 0 45 0 90 

5 Latinisht D II 4 30 10 0 0 40 

6 Gjuhë e huaj (Anglisht) D II 4 36 8 0  44 

 
7 

Njohuri Materiale         

Modul 1. Njohuri materiale B II 5 15 8 45 0 68 

Modul 2. Morfologji dentare B II 2 15 0 0 8 23 

 
8 

Informatike Statistike         

Modul 1. Informatikë D II 2 15 0 0 8 23 

Modul 2. Statistikë A II 2 15 0 0 8 23 

9 Histologji - citologji embriologji A II 6 45 7 8 0 60 

 Gjithsej viti I.   60 401 56 151 69 677 

VITI  II 

 
1 

Kirurgji Stomatologjike I         

Modul 1. Kirurgji stomatologjike B III 4 15 0 30 15 60 

Modul 2. Anestezi sedacioni B III 4 15 0 30 15 60 

 
2 

Terapi Stomatologjike I         

Modul 1. Pedodonci dhe stomatologji 
parandaluese 

B III 
9 30 0 30 60 120 

3 Protetike Stomatologjike I         

Modul 1. Propedeuntik dhe okluzion dentar B III 9 30 0 30 60 120 

 
4 

Patologji e pergjithshme I         

Modul 1. Sëmundje infektive C III 3 15 15 0 0 30 

Modul 2. ORL- okulistikë C IV 3 15 7 0 8 30 

Modul 3. Dermatologji - venerologji C IV 2 15 8 0 0 23 

 Modul 4. Imunologji-alergologji C IV 3 20 10 0 0 30 

5 Fiziologji mjekësore A IV 7 45 15 15 0 75 

6 Farmakologji A IV 6 30 15 15 0 60 

7 Biokimi mjekësore A IV 7 45 15 15 0 75 

8 Mjekësi ligjore  C IV 3 20 10 0 0 30 



 Gjithsej viti II.   60 295 95 165 158 713 

VITI  III 

1 Kirurgji Stomatologjike II         

Kirurgji orale B V 8 30 0 60 30 120 

2 Terapi Stomatologjike II         

Odontologji konservative B V 9 30 0 60 30 120 

3 Protetike Stomatologjike II         

Protezafikse B V 9 30 0 60 30 120 

4 Ortodonci 1 B VI 6 30 0 45 15 90 

 
 

5 

Patologji e pergjithshme II         

Modul 1. Semundje të brendshme A V 4 30 0 0 15 45 

Modul 2. Anatomi patologjike B VI 6 45 7 8 0 60 

Modul 3. Fiziologi patologjike B VI 3 15 7 0 8 30 

Modul 4. Kirurgji e përgjithshme C VI 3 15 7 0 8 30 

Modul 5. Pediatri C VI 4 30 15 0 0 45 

Modul 6. Neuropsikiatri B VI 3 30 0 0 0 30 

6 Higjenë – epidemiologji / Organizim 
shëndetësor 

B VI 5 30 0 15 15 60 

 Gjithsej viti III    60 315 36 248 151 750 

VITI   IV 

 
1 

Kirurgji stomatologjike III         

Modul 1. Kirurgji maksilofaciale B VII 6 22 8 40 0 70 

Modul 2. Radiologji- fizioterapi B VII 2 15 0 10 0 25 

2 Paradontologji dhe patologji speciale B VII 7 30 15 40 0 85 
 

3 
Protetike stomatologjike III         

Modul 1. Proteza pjesore B VII 9 30 0 60 30 120 

 
4 

Terapi stomatologjike III         

Modul 1. Odontologji restaurative 
endodonci1 

B VIII 
9 30 0 60 30 120 

5 Ortodonci 2 B VIII 6 30 8 52 0 90 

6 Pedeodonti dhe psikologji mjekësore B VIII 6 30 8 52 0 90 

 
 
 

7 

Lëndë me zgjedhje:         
 

1 
Shendet publik 

C VII 3 20 10 0 0 30 
Imaxheri 

 

2 
Epidemiologji  

C VII 3 20 10 0 0 30 
Deontologji 

 

3 
Gerartri  

C VIII 3 20 10 0 0 30 
Ergo.stomatologji 

 

4 
Legjislacion 

C VIII 3 20 10 0 0 30 
Semundjet e gojës 

 

5 
Traumatologji  

C VIII 3 20 10 0 0 30 
Ortodonci e nofullës 

 Gjithsej Viti   IV    60 287 89 314 60 750 

VITI   V 
 

1 
Teknika e higjenes profesionale orale te 
pacientët 

B IX 6 30 8 52 0 90 

 

2 
Kirurgji stomatologjike IV         

Modul. 1. Kirurgji speciale e implante. B IX 8 30 0 60 30 120 

 Terapi stomatologjike IV         



 
 

Plani mësimor me përbërësit specifikë përbëhet sipas kuadrit ligjor në fuqi. 

Në planin mësimor janë përcaktuar ngarkesat mësimore për çdo lëndë në orë mësimore, si dhe kreditet 
konform VKM nr. 41, datë 24.01.2018, “Per elementet e programeve te studimit te ofruara nga Institucionet e 
Arsimit te Larte”. 
 
Plani mësimor përfshin lëndët të ndara në: 
 

 Lëndët Bazë të programit (A) 60 ECTS, ose 20 %  të krediteve totale; 

 Lëndë Karakterizuese  të programit (B)  165 ECTS, ose 55 %  të krediteve totale; 

 Lëndë Ndërdisiplinore/integruese dhe lëndë me zgjedhje (C), 36 ECTS, ose 12 % të krediteve 
totale; 

 Lëndë Plotësuese, gjuhë e huaj, informatikë dhe praktika profesionale (D) 24 ECTS, ose 8 % të 
krediteve totale; 

 Detyrime Përmbyllese, (Provimi përfundimtar/mbrojte diplome) (E) 15 ECTS, ose 5 %  të krediteve 
totale. 

 
Programet i stomatologjisë mbulojnë katër fusha me përmbajtje kyçe: 
 

 Edukimi i Përgjithshëm – Statistike, informatike, legjislacion shendetesor, etj. 
 Shkenca Biomjekësore - Kimi, Biokimi, Mikrobiologji, Anatomi, Imunologji, Kirurgji, etj. 
 Shkenca Stomatologjike - Pedodonci dhe stomatologji parandaluese, Embryologjia dhe Histologjia 

orale, Radiologjia, Patologjia orale, Anestezi dhe reanimacion, etj. 
 Shkencë e higjenës profesionale orale - Shëndeti oral, higjena klinike e dhëmbëve, parimet ligjore 

dhe etike të praktikës së higjienës dentare, etj. Ato janё hartuar sipas kurikulave europiane, tё 
pёrditёsuara me tё rejat mё tё fundit tё shkencёs sё dentistrisё dhe sipas direktivave europiane pёr 
profesionet e rregulluara.  

Bashkёpunimi i ngushtё me klinikat stomatologjike me tё cilat Kolegji Universitar Reald, ka një bashkёpunim 
tё ngushtё, do tё bёjnё tё mundur pёrgatitjen e profesionistёve tё aftё nё ndihmё tё stomatologut. Lëndët 
mësimore të detyruara të programit të studimit janë  artikuluar në module didaktike, secili me një numer të 
caktuar kreditesh sic është caktuar në Planin mësimor. Kursi zgjat 5 vjet dhe ndahet në 10 semestra të cilët 
ndahen  në modulet përkatëse. Çdo semestër ka 30 kredite (ECTS) dhe çdo vit akademik ka 60 kredite. 

 
 

Pasqyra analitike (për lëndë e module) e kurrikulës dhe krediteve 
 

3 Modul. 1. Odontologji restaurative endodonci 2 B IX 8 30 0 60 30 120 

 
4 

Protetike stomatologjike IV         

Modul. 1. Proteza totale, epiteza B IX 9 30 0 60 30 120 

5 Praktikë profesionale 
D IX+X 

14 
(3+11) 

0 0 0 0 280 
(60+220) 

6 Mbrojtja e diplomës (Mikroteza) E X 15 0 0 0 0 180 

 Gjithsej viti  V    60 120 8 222 90 910 

 
Gjithsej programi   300 1418 284 1102 528 3800 



Kategoria 
Tipi i komponentit 

mësimor 
Fushat disiplinore me modulet përkatëse, 

apo veprimtari të tjera formuese 
Kredite 

Totali i 
krediteve 

A 
 
 

LËNDË BAZË – përgatitje 
metodologjike dhe kulturë 
e përgjithshme. 
 

Kimi e përgjithshme dhe Inorganike 4 

60  
ECTS 

 
(20 %) 

 

Kimi organike 4 

Fizikë 5 

Biofizikë 3 

Biologji 7 

Gjenetikë 2 

Mikrobiologji 3 

Statistikë 2 

Histologji, citologji, embriologji 6 

Fiziologji mjekësore 7 
Farmakologji 6 
Biokimi mjekësore 7 
Semundje të brendshme 4 

B 
 
 
 
 
 

LËNDË 
KARAKTERIZUESE – 
përgatitje për disiplinën 
shkencore. 
 
 

Anatomi humane 7 

165 ECTS 
 

(55 %) 

Njohuri materiale 5 
Morfologji dentare 2 
Kirurgji stomatologjike 4 
Anestezi sedacioni 4 
Pedodonci dhe stomatologji parandaluese 9 
Propedeuntik dhe okluzion dentar 9 
Kirurgji orale 8 
Odontologji konservative 9 
Protezafikse 9 
Ortodonci 1. 6 
Anatomi patologjike 6 
Fiziologi patologjike 3 
Neuropsikiatri 3 
Higjenë, epidemiologji, organizim shëndetsor 5 
Kirurgji maksilofaciale 6 
Radiologji- fizioterapi 2 
Paradontologji dhe patologji speciale 7 
Proteza pjesore 9 
Odontologji restaurative endodonci 1. 9 
Ortodonci 2. 6 
Pedeodonti dhe psikologji mjekësore 6 
Teknika e higjenes profesionale orale te 
pacientët 

6 

Kirurgji speciale e implante. 8 
Odontologji restaurative endodonci 2. 8 
Proteza totale, epiteza. 9 

 
 
 
 

 
 
 
 

Sëmundje infektive 3 36  
ECTS 

 
(12 %) 

ORL- Okulistikë 3 
Dermatologji - venerologji 2 

Imunologji – alergologji 3 



 
C 

 
LËNDË 
NDËRDISIPLINORE / 
INTEGRUESE – 
nëndisiplina, 
profile dhe grup-lëndë me 

zgjedhje. 

Mjekësi ligjore  3  

Kirurgji e përgjithshme 3 
Pediatri 4 
Shendet publik  3 
Imaxheri 

Epidemiologji  
3 

Deontologji 

Gerartri  
3 

Ergo.stomatologji 

Legjislacion  
3 

Semundjet e gojës 

Traumatologji  
3 

Ortodinci e nofullës 

D 
 

LËNDË PLOTËSUESE 
– gjuhë të huaja, njohuri 
informatike, praktika 

profesionale. 

Gjuhë e huaj (anglisht) 4 
24 

 ECTS 
 

(8 %)  

Latinisht 4 
Informatikë 2 

Praktike profesionale  14 

E 
DETYRIME 
PËRMBYLLËSE 

Provimi përfundimtar / Mikroteza 15 

15 
 ECTS 

 

(5 %)  
 

TOTALI I KREDITEVE 
300 

ECTS 

 

(100 %) 

 


